Hommage de Raimond d'Uzés à Rostang Autorgat. 
évéque d'Avignon. 

OTUM Sit omnibus presentibus et futuris, quod anno 

N dominice Incarnationis M»C?XC»?VIIII^?, mense fe- 

bruarii, existentibus in civitate Avinionis consulibus 

Petro Bremundo Matarono, Bertrando de Montiliis, 

Petro Rostagno, Petro deS. Laurencio, Willelmo Ugone, 

Poncio Rainaldo, Bertrando Rancurello, et Ugone 

de Maillana, et judice Aldeberto de Novis. Ego Rai- 

mundus de Ucetia Rascatius, filius quondam Ber- 

mundi de Ucetia, confiteor et in veritate recognosco tibi 

dom. Rostagno, Avinionensi episcopo, patrem meum 

habuisse et possedisse, et me habere et possidere in 

feudum, nomine ecclesie Beate Marie Avinionensis et 

nomine tuo, castrum, munitionem et villam de Sado, 

cum pertinenciis ejusdem castri et ejusdem ville; et 

sicut a patre meo et a predecessoribus meis audivi et 

scio, quicumque de genere meo, vel de successoribus 

meis, castrum predictum et villam habuerit et tenue- 

rit, ab Avinionensi ecclesia habere et tenere debet, et 

ab episcopo ejusdem ecclesie. Recognosco etiam, quod 

sicul facere tenebar, et sicut predecessores mei tuis 

predecessoribus fecerunt, hominium tibi jam feci et 

fidelitatem juravi,sicutjam feceram etjuraveram dom. 

Rostagno de Margaritis episcopo, bone memorie, pre- 

decessori tuo. Cujus siquidem 'predecessori, domino 

videlicet Gaufrido episcopo, fratrem meum Elisiardum, 

nomine et mandato patris nostri, pro predicto feudo 

eodem modo hominium fecisse et fidelitatem fecisse re- 

cognosco. Ad firmitatem vero et perhemnem hujus rei 

memoriam, et quod in perpetuum sciatur me et suc- 

cessores meos ab ecclesia Avinionensi et ab episcopo 

ejusdem ecclesie castrum, munitionem et villam de 

Sado in feudum habere et habere debere, cum ex parte 

ecclesie vel ex parte mea novus successor advenerit, 

debet predicta munitio Avinionensi episcopo, sicut 

domino reddi et tradi, ita quod ipse sicut dominus eam 

accipiat, et in recognitionem dominii sive dominatio- 

nis Avinionensis ecclesie, signum sui vexilli sursum le- 

vet et teneat, et postmodum bona fide reddat. Qua ra- 

Lione, vexillum ecclesie, scilicet superpellicium in asta, 

in cacumine predicte munitionis modo levari coram 

omnibus, a tuis teneri, volui et mandavi... Et ego R. 

episcopus te R. de Ucetia, et per te successores tuos, 

per me et successores meos, in protectione et fidelitate 
Avinionensis ecclesie et mea sollempniter recipio. Ac- 

tum est hoc apud Sado, in ecclesia S. Privati, in pre- 

sentia Petri Bremundi Matharoni et Petri Rostagni, 

consulum, presente ut dictum est domino R. episcopo, 

et domino Guillelmo preposito. Testes alii interfuerunt 

Johannes de Tholosa et Ymbertus Rainbaldus, cano- 

nici... Ego Stephanus notarius interfui... 

Arch. de Vaucluse, G. 15, f» 1 v* (fin du XIII* siècle). . 

324 1200. 

L'évéque Rostang échange avec l'abbé de St-André 

les églises de Rochefort, Tavel et Sauveterre contre celles 

de Gigonian et Aldréria prés Courthezon. 

FonNERY, Hist. comté Venaissin (1909), III, 81: 
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329 1200. 

Rostagnus episcopus Avenion. in quodam duplo Ve- 

ranus prepo' (sic). 

SuanEs, Avenio christ. (1648), ms. 8971, 55*. 

Avignon, juin 1200 : voir aux Prévôts. 

326 2 décembre 1200. 

In actis S. Laurentii Rostagnus episcopus legitur. 

SuaREÉs, Avenio christ. (1648), 8971, 55°. 

327 5 décembre, 1?* moitié du XII: siècle. 

Inscription tumulaire de Raimond Jordanis, Bernard 

Guillelmi e£ autre, fils de Guicard. 

LABANDE, dans Bull. archéolog. (1906/7), 365 ; à part, 88. 

328 Tarascon, février 1200/1. 
x 

Reconnaissance de R. de Barbentane à Rostang, 

évêque d'Avignon. 

x nomine Domini nostri. Notum fiat presentibus et 

| posteris, quod anno dominice Incarnationis M.CC, 

mense febroario, controversia vertebatur inter domi- 

num R. Avinionens. episcopum ex uno latere, et R. de 

Berbentana ex alio, de castro de Berbentana. Allega- 

bat enim episcopus quod pater R. de Berbentana et 

coheredes ipsius possidebant predictum castrum, no- 

mine episcopi predicti, et nomine ecclesie Beate Marie 

Avinionensis, et ob hoc faciebant hominium predicto 

episcopo, et fidelitatem cum sacramento, et reddi- 

tione castri; que omnia. supradictus R. de Berben- 

tana inficiebatur, fratribus suis et choeredibus predicti 

R. omnia supradicta confitentibus et recognocentibus. 

Sciatur tamen quod R. de Berbentana, auditis ex parte 

episcopi allegationibus, et coeredum suorum coram 

comite confessionibus, fidem habuit et cognovit, et 

confessus fuit se possidere predictum castrum pro pre- 

dicto episcopo, et se debere facere hominium cum 

sacramento, et fecit incontinenti, et confessus fuit se 

debere reddere predictum castrum ; et hoc idem fecit 

et cognovit P. Ugo, frater R. predicti. Et comes 

Provincie Ildefossus recognovit domino episcopo quod 

dominus episcopus habebat predictum castrum ab 

eo liberam ab omni exactione et petitione; excepta 

cavalcata ; et dominus episcopus recognovit predicto 

comiti se habere predictum castrum ab eo liberum, 

excepla cavalcata, et hoc idem comes confessus. fuit 

ilerum verum esse, sicut superius continetur. Fac- 

tum fuit hoc apud Tarasconem, in domo Sancte 

Marthe, in camera inferiori, ante puteum, presenti- 

bus et audientibus his quorum nomina infra notantur : 

W. preposito Avinionensi, Gantelmo, R. de Soz, P. de 

Aramone, priore Sancte Marthe, P. de Riperiis, P. Saco, 

Jo. de Tolosa, et hii omnes cannonici ; et Mar. de Ro- 

biano, et W. de Sancto Johanne, et Ugo de Luperiis, et 

Ugo Bonefacio, et W. Porcelleto, et W. de Aqueria, et 

R. de Carboneriis, et Gau. de Soz, et R. de Soz, et W. 

de Porta Aqaria, Naurella, Bernardino, Jor. de Gap. Hec 

omnia facta fuerunt coram episcopo et comite Provin- 

cie. 

Arch. des Bouches-du-Rhône, B. 300, orig. parch., ch. partie ; 

deux sceaux pendant à des cordons de peau. Celui du c“Ildefonse, 

à moitié ; 2°, cire jaune : SIGILLV. ROSTAGNI. AVINIONENSIS. 

EPISCOPI. *FonxEnx, H. c. V. IIl, 81. 

(Avignon), mars 1200/1 : voir aux Prévóts. 

329 1202. 

RosTAGNUS, A VENIONENSIS EPISCOPUS, ET AVENIONEN- 

SES CONSULES PACEM ET CONCORDIAM SIBI A JANUEN- 
ns 

SIBUS DELATAM LAETANTER ACCEPTANT. 

UIA omne datum optimum et omne donum perfec- 

tum desursum est descendens a Patre luminum, 

idcirco ego Rostagnus, Dei gratia Avinionensis episco- 

pus,et nos consules ejusdem civitatis, litteras nobilis 

viri Guiffreotti Grasselli, potestatis Janue, debita sus- 

cipientes reverentia et honore, earumdem latorem ma- 
gistrum Hu., venerabilem Sancti Michaelis priorem, - 
devotius et affectuosius pertractantes, ad omnimodam 

Janue et nostre pacis concordie firmitatem, liberales 

quantum potuimus extitimus et devoti, Omnipotenti 

Deo gratiarum plenitudinem exibentes, quod tam pre- 

clara civitas Janue, scilicet tot et tantis honorum titu- 

lis insignita, per litteras suas a nobis dignatur exigere 

quod nos ab ea debueramus prius exegisse. Volumus 

igituret communi consilio stabilimus ut intercivitatem 

Janue et nostram firma deinceps pax existat et concor- 

dia, et quod cives Janue ad partes nostras venientes et 

per easdem transeuntes, eundo, stando et redeundo, 

salvi et securi cum omnibus rebus suis, in quantum 

salvare et defendere eos potuerimus, sub custodia et 

protectione nostra et nostrorum de-cetero permaneant, 

et plenam potestatem emendi et vendendi, tanquam 

cives nostri, salvo jure nostre civitatis, habeant. Datum 

xvii kalendas ‘, anno Dominice Incarnationis MCCII. 

Ego Stephanus, notarius, auctoritate et mandato 

domini episcopi et consulum, presens instrumentum 

scribi feci et subscripsi et eorum bulla signavi. 

Liber jurium reipublicae Genuensis (Historiae patriae monumenta), 

t. I, c. 493, n° 453. LaBANDE, Avignon au XI/I* s., Zoen, 296, n. 1 

(copie de M. Labande). 

330 Manosque, novembre 1202. 

GUILLELMUS FORCALQUERIUS PRIVILEGIIS BENEFICIIS- 

QUE COLLATIS OPUS PONTIS AUXIT. 
AT à 

x actibus litterarum memoria comendatur, ne res 

] gesta penitus oblivioni tradatur. Presentibus igitur 

et futuris hoc presenti 'scripto cunctis notificetur 

quod ego Guillelmus, Dei gratia comes Forcalquerii, 

auditis miraculis et virtutibus quas dominus noster 

Jhesus Christus in sancta domo pontis Avinionis ope- 

ratur, cupiens bonorum ejusdem domusesse particeps, 

et in redemptionem peccatorum meorum, si aliqua 

jura, seu usatica in transitum jamdicti pontis habeo, 

vel habere debeo qualicumque modo, totum Deo et 

sancte domui, et in augmentum beati operis pontis 

quod B. Benedictus Dei admonitu et voluntate ince- 
pit, bono animo bonaque mente dono et remitto, in 

presenti et in futuro. Insuper vero, eodem modo con- 

1. Le mois est oublié, 
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cedo, quod si per astracta nostra, seu per terram nos- 

tram, tigna vel blada, aut alique res, ad sanctum opus 

predicti ponlis necessarie transierint, quicquid in iis 

rebus propriis sepedicti pontis necessario transierint, 

per pedagium vel aliquod usaticum querere potero, 

prout delicta mea oblivioni tradantur, sancte domui 

prenominate per eterna tempora remitto. Deinde vero 

cunctis bajulis meis notifico quod si quis, per castra 

mea et per villas. bladi bannum teneant, blada que 
propria predicte domus et operis fuerint non pro banno 

illa disturbent, sed libere abire permittant.Domum si- 

quidem istam, omnesque res domus et omnia ad ejus- 

dem servitium pertinentia, per terram nostram et ami- 

corum nostrorum, eundo et redeundo, in nostro rece- 

pimus ducatu et custodia, omniumque amicorum 

meorum et fidelium firma securitate et sauvacia. Da- 

ium apud Manuescam, anno dominice Incarnalionis 

M.CC.II, mense novembri. 

SuanEs, Avenio christ. (1648). ms. 8971, 56* (En marge : Auto- 

graphum olim in archivio rectoricv pontis, hodie in publico domus 

civilis, et in processu Rhodani, f" 506}. Raynaupus (Theoph.), S. 

Joannes Benedictvs (1643). BoucuE, Hist. de Provence, t.II, p. 163. 
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Rostang de Sabran reconnait tenir de Rostang et de 

son église en fief la ville de St- Laurent et celles de Lirac 

(Alliraco) et de Seinnangues, et en devoir hommage ; il 

les tient en gage pour 10.000 sols Raymondins nouveaux, 

à 3 den. de loi, dont 80 sols valent un merc d'argent. 

Serment. Acta ap. S. Laurentium, en la salle de Ros- 

St-Laurent[-des-Arbres], décerabre 1202. 

. tang de Sabran, entre l'église et la tour. 

Alb. Dunasp, dans Mém. acad. Vaucluse (1892), XI, 100, 105, 

134-6. 
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Emprunt de 9600 sols par l'évéque Rostang. 

NNO ab Incarnacione Domini M.CC.II*, kalendis ja. 

Â nuarii, in Circoncisione Domini, regnante Philippo 

rege Francorum, ego, Rostagnus, Dei gratia A vinionen- 

sis episcopus, concedentibus et presentibus canonicis 

nostri Petro de Aramone et Guillelmo, accipio mutuo 

a te Benicresca Clanimocio, vu. milia et pc. sol. Rai- 

mund. novorum, ad legem trium denarium et ad pon- 

dus xxx. sol. in libra, de quibus michi satisfactum so- 

lucione et numeracione profiteor, omni exceptioni non 

numerate pecunie renuncians, sub hac ratum pacti 

institucione quod ego vel successores mei prescriptam 

pecuniam tuam tibi vel tuisvel omni homini commodo 

tuo petenti ab hoc presenti die in annum solvemus et 

reddemus, tuque tamen jamdictus Benicrescas vel tui 

de predicta pecunia tua a nobis in eodem tempore re- 

cuperanda nos cogere poteritis.Et si hec solucio a pre- 

dicto tempore in antea aliquo casu vel occasione vel 

occasione (sic) differretur, pro utraquaque libra nu. 

denarios pro lucro ipsius pecunie tue deinde singulis 

mensibus tibi vel tuis dabo, et post annum lucrum 

tanquam capitale lucrabitur. Hec autem omnia pres- 
cripta me tibi vel tuis bona fide completurum et obser- 
vaturum el me predictam pecuniam tuam cum lucro 

tibi soliturum per stipulacionem tibi promitto, et super 

Beaucaire, 1* janvier 1202/3. 

Avignon 

his omnia bona generaliter ecclesie Avinionensis Beate 

Marie cujus rector sum tibi et tuis obligo et subpono, 

et. Albaronum et Guillelmum de Soz atque Raimbal- 

dum militem de Bellicadro, unumquemque in solidum 

fidejussores tibi et tuis dono. Ad hecautem omnia pres- 
cripta tibi jamdicto Benicresque et tuis bona fide com- 

plenda et observanda et de prescripta pecunia tua et 

lucro tibi solvenda nos, predicti Albaronus et Guillel- 

mus de Soz et Raimbaldus quisque in solidum pro ca- 

pitali et lucro nos fidejussores tibi et tuis constitui- 

mus, et super his omnia bona nostra generaliter tibi 

et tuis obligamus et subponimus, renunciantes qua- 

drimestribus induciis et epistole divi Adriani et 

omni excepcioni nobis competenti. Et eciam ego Al- 

baronus tactis sanctis euvangeliis ad majorem cautelam 

tibi prefato Benicresque juro me ab hac fidejussione 

vel obligacione bonorum meorum superius facta, pri- 

vilegio minoris etati nec alia quacumque racione non 

defensurum. Acta sunt hec omnia apud Bellicadrum,in 

stari Petri Bermundi de Ripa et uxoris ejus, in presen- 

cia testium Rostagni de Sabrano, domini R., comitis 

conistabuli. Isnardi de Tarascone, Bertrandi Boni Pa- 

ris de Bulbone, Guillelmeti fratris ejus, Monachi de 
Bagneolis, Poncii de Aramone, Guillelmi Ugonis de 

Sancto Petro, Raimundi de Soz, Guillelmi de Agenno, 

Bertrandi de Biterris, Aldemari, Petri Augerii, Rai- 

mundi Salini, Raimundi tiuigonis, G.' Aldeberti, Per- 

rone, Duranti de Biterris, Raimundi de Podio, Silvestri 

de Podio, Bertrandi Pericioli, Guillelmoti, haimundi 

de Tezerio, Raimundi Gancelmi, notarii Tarasconis, 

Rostagni Gancelmi et fratris ejus Raimundi. Et ego 

PETRVS Guilaberti, notarius, his omnibus interfui et 

mandato utriusque partis hoc instrumentum scripsi, 

composui et signavi. 

Arch. du Vatican, Insir, Miscell., caps. I, n° 27 (copie de M, La- 

bande). 
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Sentence arbitrale de Rostang, évéque d'Avignon, 

entre le prévót d' Avignon el le prieur de St-Gilles. 

Avignon, 1203. 

wN nomine sancte et individue Trinitatis. Notum fiat 

I posteris et presentibus quod anno ab Dominice In- 

carnationis (sic) millesimo ducentesimo tercio, contro- 

versia erat inter Willelmum, prepositum Avinionen- 

sem, el canonicos ejusdem ecclesie, ex uno latere, et 

ex alio F., priorem Hospitalis Sancti Egidii, et alios 

Hospitalarios Jherosolimitanos, super mutatione orato- 

rii sui quod in domo Brocardi habebant, coram do- 
mino R[ostagno], Avinionensi episcopo, assidente ei 

Isnardo Aldegario, causidico, in quos compromise- 

rant, et eorumdem compositioni et translationi se stare 

super hiis omnibus que ab invicem obiciebantur firmi- 

ter satisdederant. Allegabant siquidem dicti Hospitala- 

rii quod oratorium mutare poterant ; et pro arbitrio et 

voluntate sua ampliare,et in villa vel extra, ubicumque 

vellent, edificare quia ita deductum fuerat in pactio- 

nem cum transegerunt cum eis de decimis reddendis 

canonicis, portionibus solvendis, capellis edificandis et 

pluribus aliis capitulis que in rescripto illo, quod ipsi 

" 
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ostendebant,utriusque partissigillis munito et per alpha- 

betum diviso, continebantur. de quibus ad presens 
nulla erat questio. E contra, prepositus et canonici 

hiis ita respondebant ; dicebant enim quod de auctori- 

tate rescripti, quod dicti Hospitalarii ostendebant, bene 

poterant et debebant eligere oratorium in domo Bro- 

cardi vel in civitate vel extra, sibi et familie sue, semel 

tamen [— tantum]; et quia jam in domo dicti Bro- 

cardi elegerant et construxerant, et primarii lapidis et 

cimiterii benedictionem a dom. episcopo receperant, 

altare et campanarium erexerant, missas et alia divina 

officia in eodem oratorio jam per biennium celebrave- 

rant, allegabant eos elegisse et de cetero potestatem 

aliud eligendi oratorium non habere, quia plene functi 

fuerant auctoritate eligendi per rescriptum sibi con- 

cessa. Preterea, aliud proponebant contra dictos Hospi- 

talarios, quod parrochianis suis conjunctis matrimo- 

niali vinculo habitum fratris et signum crucis impone- 

bant, nullo continencie voto coram episcopo promisso ; 

parrochianos et parrochianas ad divina admittebant 
et eorum oblationes recipiebant, quod manifeste con- 

tra compositionem erat; in canonica. portione lega- 

torum et pannorum mortuorum, sub specie operis vel 

luminarie vel alterius simulate pietatis opere, fraudem 

faciebant et quartam, que eisdem per dictum instru- 

mentum judicabatur, diminuebant ; parrochianos et 

parrochianas in infirmitate corporis laborantes sub 

specie fraterne caritatis visitantes, contra canones et 

privilegia sibi indulta, alliciebant et precio vel preci- 

bus ut in cimiterio suo eligerent sepulturas corrumpe- 

bant ; ad osculum crucis in die Sancti Veneris parrochia- 

nos suos admittebant, quod non debebant facere nisi 

tantum fratres suos et familiam ; palmas in Ramis 

Palmarum publice et processionaliter benedicebant 

cum. populo ; interdicta Ecclesie non observabant ; ad 

synodum suum sacerdotem non mittebant ; oblationes 

ultra exequiales dies recipiebant et retinebant. Tandem 

dom. episcopus et Isnardus Aldegarius, quorum utra- 

que pars compositioni et arbitrio stare compromise- 

rant, auditis hinc inde allegationibus et ad plenum 

discussis, cognoverunt et cognoscendo judicaverunt 

quod oratorium extra portam Brocardi, loco quem 

dicti Hospitalarii ad hoc preparaverant juxta designa- 

tionem dom. episcopi tunc faciendum, sibi et familie 

soli, edificarent; et eo perpetuo contenti, cum cimite- 

rio quod eis episcopus in eodem loco jam benedixerat, 

illud quod infra portam dicti Brocardi habebant des- 

truerent vel ad licitos communes usus deputarent ; et 

in dicto oratorio parrochianos vel. parrochianas ad 

divina non admitterent ; qui si ad ammonitionem Hos- 

pitalariorum exire nollent, eis presentibus, ad [-- ab] 

omnibus divinis cessarent, exceptis illis diebus que in 

rescripto de compositione eorum facto el utriusque 

, partis sigillis munito nominantur, in quibus sine ques- 

tione ad divina et ad oblationes recipiuntur. Preterea, 

canonicam portionem omnium datorum, donatorum 

vel relictorum,sive pannorum parrochianorum in dicto 

cimiterio sepulturas gratis eligentium, que quarta in- 

tegra per instrumentum nominatur, sine omni contra- 

dictione et questione, fideliter preposito et canonicis 

Beate Marie restitui decreverunt, exceptis quibusdam 

mobilibus, videl. equis et armis, et exceptis quibus- 

dam immobilibus, terris videl. et vineis, pratis et om+ 

nibus que culturam exigunt, in quorum fructu xx*" par: 

tem integram, nullis deductis expensis, dicti preposi- 

tus et canonici recipere debent. Dixerunt preterea et 
prohibuerunt ne sub alicujus operis vel luminarie spe- 

cie vel alterius simulate pietatis opere dictam canoni- 
cam portionem diminuant, sed remoto omni dolo et 

fraude, fideliter dictis preposito et canonicis restituant. 

Parrochianos et parrochianas in infirmitate jacentes 
sub specie caritative pietatis fraternitatis non visitent ; 

precio vel precibus non alliciant ; ad osculum crucisin 

die Sancti Veneris parrochianos, excepta familia sua 

et fratribus, non admittant; palmas in die Palmarum 

publice et processionaliter cum populo non benedicant ; 

crucem, aquam et incensum, et alia ecclesiastica insig- 

nia extra portam nisi in cimiterio suo non deferant ; 

campanas non pulsent, nisi quantum sibi et. familie 

sue necesse fuerit, nec tunc nisi post horarum finitam 

pulsationem majoris ecclesie, sicuti alie civitatis ca- 
pelle. Oblationes vero quas ab una tantum persona se 
allegant Hospitalarii posse recipere per aliud instru-. 

mentum, in missis specialiter pro mortuis celebratis, 

judicaverunt hoc tantum posse fieri in exequialibus 
diebus, qui dies a die obitüs sunt vr vel vimm ; ultra 

vero, non. Facta fuit ista compositio et concordia in 

civitate Avinionis, in camera dom.[episcopi]; presenti- 

bus et laudantibus utriusque partis fratribus, quorum 

nomine hec sunt: ex parte ecclesie, Hugo sacrista, 

Willelmus Gaufredi, Rostagnus de Soz, Gaufredus de - 

Parco, Pontius Marsan, Guillelmus Augerii, Giraudus 

Berengarius, Raimundus de Soz, Willelmus Bremundi, 

Imbertus Raibaldus, Guillermus Amel, Willelmus de 
Beterrita, Johannes de Tholosa, Petrus de Aramone, 

Johannes de Insula Carreia, Bertrandus Rostangni, hii 

omnes canonici ; ex parte Hospitalis, Bertrandus Rai- 

naldi preceptor Sancti Egidii, Arnardus preceptor 

Sancti Thome, Pesillo preceptor de Manuasca, Alber- 

tus preceptor Cavellicensis, Bertrandus de Celerasta, 

Faraldus preceptor Vapicensis, Bertrandus de Cada- 

rossa, preceptor de Alest, Falco preceptor Auracen- 

sis, Bertrandus de Montilliis, preceptor Sancte Cecilie, 

et alii plures. x 

A. Bavor, dans Mém. acad. Vaucluse (1900), XIX, 137-8. L.-H. 
LABANDE, Cartul. d. Hospitaliers d'Avignon, 214-7, n° 111. 
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DowaATIO MARCHIONIS PROVINCLE OPERI PONTIS. 

Septembre 1203. 

Torum sit omnibus, presentibus et futuris, quod. 

N nos Raymundus, Dei gratia dux Narbone, comes 

Tholose et marchio Provincie, filius regine Constantie, 

pro remedio anime nostre et animarum parentum 

nostrorum et predecessorum, sicut pater noster bone . 

memorie Raymundus, dux Narbone, comes Tholose, 
marchio Provincie, jam donavit, ita et nos donamus 

Deo et ponti Rhodani Avinionis, et donationem a patre 
nostro factam tibi Stephano priori confirmavimus, et 

per te ponti et fratribus pontis, presentibus et futuris; 
ut omnes res predicti pontis sint sub ducatu nostro, 

* 
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protectione et tutela ; et ut in tota terra nostra et potes- 

tate, fratres pontis per terram vel per aquam transeun- 

tes, de animalibus vel quibuslibet aliis rebus suis, ad 

usum operis et domus pontis, pedagium, toltam, ques- 

tam,seu aliud quodlibet usaticum dare non teneantur ; 

sed liberi et immunes ab omni exactione permaneant ; 

et quod bajulus vel aliquis homo, nostro nomine, pre- 

. dictarum exactionum aliquid ab eis accipere de cetero 

vel extorquere nullo modo presumat. Cujus beneficii, 

a patre nostro et aliis fratribus pontis collati perennem 

memoriam et firmitatem, et quod nullus nostrorum sit 

ausus contra donationem predictam venire, chartam 

presentem inde fieri et auctoritate bulle nostre muniri 

volumus et mandamus. Datum apud Montemfavum, 

anno dominice Incarnationis M.CC.III, mense septem- 

bri, in presentia dom. G. Uticensis episcopi, Rostagni 

de Sabrano, comestabuli, Rostagni de Codoleto, Ray- 

mundi Tarquerii, Stephani, prioris pontis. Et ego Ros- 

tagnus de Codoleto interfui et signavi, et mandato 

dom. comitis sigillum apposui. 

Suarès, Avenio christ. (1648), ms. 8971, 56° (dans la confirmation 

du 24 mai 1236). Boucme, Hist. de Provence, Il, 163. 

335 Avignon, novembre 1203. 

DgBrruM ROSTAGNI EPISCOPI ADALASLÆ VIDUJE. 

orUw sit omnibus quod, anno Dominice Incarna- 

N tionis M*.CC*.1IT?, mense novembris, existentibus 

in civitate Avinionis consulibus Rost. de Parco, Tit- 

baldo, Isnardo Ferreoli, Raimundo de Morers, Petro 

Ricavi, Raimundo de Sorgia, Rost. Guichardi et Petro 

Robaldi, et judice Rost. de Morers, nos, R'ostagnus], 

Dei gratia Avinionensis episcopus, acceptis a te Adala- 

sia, uxore quondam Elisiardi, duobus milibus solidis 

Raimundensium novorum, quos mutuo nobis dedisti, 

et integre solvisti et numerasti, sic quod tenemus nos 

inde pro paccatis, exceptioni non numerate peccunie 

renunciantes, asserimus et in verbo veritatis dicimus 

peccuniam predictam in utilitatem ecclesie Beate Marie 

Avinion. esse versam, et quod ipsam peccuniam solvi- 

mus in debitis que nobis imminebant ex emptionibus 

quas fecimus et ex pignoribus que accepimus ad utili- 

tatem et profectum ecclesie. Predictos autem. mm. sol, 

Raimund. .novor. ab hoc presenti tempore in unum 

annum et tunc in festo sancti Martini nos tibi vel cui 

 mandaveris soluturos per stipulationem promittimus ; 

promittentes similiter quod. si forte monetam Rai- 
mund. novorum in terra reprobari aut lege vel pon- 

dere vel cursu viliorem tunc esse contigerit. solvemus 

tibi pro singulis rxxx. sol. singulas marchas argenti 

boni, fini et legitimi. Et ut in modum prescriptum et 

termino jamdicto summam pretaxatam tibi solvamus 
omnes res ecclesie, ad episcopalem tamen amminis- 

trationem pertinentes, inde tibi obligamus ; et insuper 

Gaufredum monlendinarium et Geraldum fratrem ejus, 

quemque quidem in solidum et pro toto fidejussores 

inde tibi damus. Et ego Gaufredus monlendinarius et 

ego Geraldus, frater ejus, nos fidejussores inde tibi 

constituimus et omnes res nostras inde libi obligamus, 

epistole divi Adriani auxilio et omni alio juri et illi spe- 

cialiter si quod nobis competere posset eo quod pro 

ecclesia fidejubemus penitus renunciantes. Factum est 

hoc in claustro Sancti Agricoli, in cescalmo ante ca- 

meram, presente, concedente et laudante dom. Wil- 

lelmo preposito et Johanne de Tolosa,canonico, in pre- 

sentia Titbaldi, Rost. de Parco et R. de Sorgia, consu- 

lum; testes alit interfuerunt W"* de Porta Aquaria, Be- 

rengarius de Ponte, P. Guillelmus Malvicinus, Pe. Ugo 

de Berbentana, P. Rainoardus. Po. Alquerius, U. de 

Porta Aquaria, Pe. Gauf., Is. Augerius juvenis, Po. Bro- 

tinellus, Pe. Augerius, W"* de Bulbone et R'5 frater 

ejus, W'* Bertrandus, Wu Chauütardus et, Pe. frater 

ejus, Po. de Asperis sacerdos. Pe. Artraldus sacer- 

dos. Ego, Stephanus, notarius, interfui et auctoritate 

consulum et mandato dom. episcopi debitoris et fide- 

jussorum et creditricis presens instrumentum scribi 
feci et subscripsi et bulle CONSVLVM SIGNAVI. 

Arch. Vatic. Instr. Miscell., caps. I, n^ 29, trous de l’attache de 
la bulle (copie de M. Labande). 

336 Avignon, 28 décembre 1203. 

Sauvegarde, privilèges et franchises de commerce 
accordées par le comte de Provence à Rostang, 

évéque d'Avignon, el aux consuls. 

N nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Anno ab 

Incarnatione Domini M*.CC*.III?, v? kal. januarii, va- 

cante sede imperatoria, domino R. Dei gratia existente 

Avinion. episcopo, et existentibus in eadem civitate con- 

sulibus Rostagno de Parco, Titbaldo, Isnardo Ferreoli, 

Raimundo de Morers, Petro Ricavo, Raimundo de Sor- 

gia, Rostagno Guichardo, et Petro Robaldi, et judice 

Rostagno de Mor. Manifestum fiat presentibus et futu- 

ris, quod ego lldef[onsus |, Dei gratia comes et marchio 

Provincie, filius quondam Ildef[onsi] bone memorie 

regis Aragon., dono, concedo et laudo tibi predicto 

R. Avinion. episcopo, et vobis predictis consulibus et 

per.vos toti Avinionensi universitati, videlicet militi- 

bus, burgensibus, mercatoribus, et universaliter et sin- 

gulariter omnibus antedicte civitatis hominibus, et eo- 

rum successoribus in perpetuum, per me et per suc- 

cessores meos ; mea siquidem bona et spontanea volun- 

tate, sine aliqua occasione guerre presentis vel future, 

et sine aliqua inpressione vel coactione, et sine omni 

ingenio; propter servicia que olim multa et magna, 

vos, et antecessores veslri, michi, et antecessoribus 

meis, fideliter et honorifice exhibuistis, omnimodam 

securitatem, et libertatem, vestrorum corporum, et re- 

rum vestrarum, in terra et inaqua, etin omnibus locis, 

videl. stratis, civitatibus, opidis, villis, mercatis, et 

nundinis, et generaliter in omnibus locis per que ituri, 

staluri, et redituri estis, que sunt in comitatu meo, et 

in potestate mea, vel fuerint, per Dei gratiam in futu- 

rum. Et remitto vobis, et successoribus vestris in per- 

petuum, per me et per successores meos, omnes exac- 

tiones, omnes usaticos, omnes teloneos, et omnia pe- 

dagia, nova, vel quantumcumque vetera, que ad pre- 

sens habebam, vel habere debebam, juste vel injuste, 

vel olim habui, vel habere debui, vel antecessores niei 

habuerunt, vel habere debuerunt. Preterea, vobis pro- 
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mitto, quod in omnibus locis que, ut dictum est, sunt 

in potestate mea, vel in futurum fuerint, et etiam in 

aliis locis, pro posse meo, salvem et defendam corpora 

vestra, et res vestras; et quod meo consilio, vel auxilio, 

aliqua persona, vel alique persone, contra corpora ves- 

tra, vel res vestras, vel civitatem vestram, aliquam non 

extruant machinationem, vel aliquod dampnum, ves- 

tris corporibus, vel rebus, vel vestre inferant civitati. 

Et quod hec omnia supradicta servem et teneam, et 

nulla racione excogitata contra veniam,ad majorem rei 

cautelam et firmitatem, jurejurando corporaliter super 

sacra evangelia prestito, promitto ; et hanc donationem, 

concessionem, et remissionem, scribi et insinuarijubeo, 

et sigilli mei munimine roborari. Actum est hoc in 

gradibus Beate Marie, versus Rodanum, in presentia 

prelibati R. Avinionis episcopi, et prefatorum consu- 

lum, et judicis, et fere totius Avinionis populi, convo- 

cata per signum sicut solitum est concione. Testes alii 

interfuerunt, Guido de Cavellione, Rocasalva, Auri- 

cula, Ferrandus, Flota, Willelmus de Tarascone, Al- 

beta, Berengarius de Porreriis, et multi alii, ex parte 

domini comitis. Ego magister Willelmus, domini co- 

mitis Provintie cancellarius, et notarius, interfui, et 

auctoritate, et mandato ejusdem domini comitis, car- 

tam presentem scribi feci, et signavi, et bulla domini 

comitis munivi. 

Arch. des Bouches-du-Rhône, B. 302, orig. parch., cordons de 

peau, le sceau manque (il y a un 2° ex. orig. avecsceau très beau), 

L.-H. LABANDE, Avignon au XIIT' s., Zoen (1908), 291-2, n°1. 

337 21 juin 1204. 

Bulle du pape Innocent III adressée aux évêques 

| Rostang| d'Avignon, de Trois-Cháteaux et de Cavaillon, 

leur mandant de faire observer la sentence d'interdit 

promulguée contre le chapitre de Sisteron en faveur des 

Templiers. — Cum olim inter. 

Patrol. lat. CCXV, 386. POTTHAST, 22351. 

338 ^. Avignon, mai 1205. 

Atlestalion par Roslang, évêque d'Avignon, 

d'un échange entre les Hospitaliers el Raimond de Soz. 

NS. sit omnibus quod anno Domini M.CC.V., 

mense maio, existentibus in civitate Avinionis con- 

sulibus Aldeberto de Novis, Guilelmo Aldeberto, Ber- 

trando de Salva terra, Guilelmo Petro de Avinione, 

Petro Rancurello, Poncio Martino, Petro Umberto et 

Lamberto, et judice Rostagno de Codaleto ; dom. Ros- 

tagnus, Avinionensis episcopus, dixit in verbo veritatis 

quod dom. Froa, prior hospitalis Sancti Egidii, et Bro- 

cardus, preceptor domus hospitalis Avinionis, et ceteri 

fratres ejusdem domus, ad faciendam, nomine hospi- 

talis, cum Raimundo de Soz permutationem infrascrip- 

tam, ipsum dom. episcopum procuratorem constitue- 

rant; necnon et Guilelmus Justus et Bernardus Guigo, 

fratres hospitalis. nomine et mandato Brocardi, pre- 

ceptoris prefati, pro necessitate siquidem et utilitate 

hospitalis, ut ipsi asserentes dixerunt, dederunt, no- 

mine: hospitalis, Raimundo de Soz, et titulo permuta- 

tionis rate et irrevocabilis in perpetuum concesserunt 

xir. denarios censuales, et dominium et jus totum quod 

hospitale habebat in quadam domo staris Raimundi de 
Soz, que domus fuit olim Agrene. Versa vice, Raimun- 

dus de Soz dedit domino episcopo, et predictis duobus 
fratribus hospitalis, et per eos hospitali, et titulo per- 

mutationis rate et irrevocabilis concessit et laudavit in 

perpetuum xir. denarios censuales, et dominium et jus 
totum quod habebat in stari Guilelmi Poncii de Roin- 
nonas, quod est in parrochia Sancti Desiderii, et habet 

consortes ab oriente, stare W. de Furnesio, a meridie, 

stare quoddam quod nomine Rostagni Umberti possi- 

detur, a circio, ortum Petri Aimerici, ab occidente, stare 

Aimerici Duri. Hanc autem permutationem prescrip- 

tam se servaturos et non moturos, et res predictas ad 

invicem se jure salvaturum semper et defensuros do- 

minus episcopus et duo fratres supranominati, nomine 

hospitalis. Raimundo de Soz, et Raimundus de Soz 
domino episcopo et duobus fratribus antedictis, et per 

eos ipsi hospitali et fratribus hospitalis, per stipulatio- 

nem promiserunt, et res suas, nomine evictionis, hinc 

inde obligaverunt. Facta est permutatio ista in stari do- 

mini episcopi, sub plancato aule rnajoris. in presentia 

Petri Rancurelli, Petri Imberti et Lamberti consulum. 

Testes alii interfuerunt, dom. Guilelmus, prepositus, 

Bertrandus Ugo, canonicus. Guilelmus de Axaciis, sa- 

cerdos. Petrus Rostagnus Pacho, Raimundus de Sor- 

gia. Ugo Bermundus, juvenis... Ego Stephanus, nota- 

rius, testis interfui, et auctoritate et mandato domini 

episcopi et consulum, et mandato partis utriusque,pre- 
sens instrumentum scribi feci, et subscripsi, et bulla 

consulum signavi. 

Arch. des Bouches-du-Rhóne, ordre de Malte, liasse 292, orig., 
sans sceau. L.-H. LABANDE, Cartul. des Hospitaliers d'Avignon, 137-8, 

n? 68. 

339 Forcalquier, 2 juin 1206. 

Confirmation de pouvoirs par le comte de Forcal- 

quier à Rostang, évéque d'Avignon, au prévót el 

aux consuls. 

y nomine Domini nostri Jhesu Xpisti. Anno ab Incar- 

| natione ejusdem M*.CC?VT-., scilicet irr nonas junii, 
Philipo rege Teutonicorum existente. Ego Willelmus, 

Dei gratia comes Forcalcarii, filius dom. Bertrandi, ea- 

dem gratia quondam comitis Forcalcarii, et filius Jau- 

seranne, uxoris ejusdem,gratis. et de mea bona et spon- 

tanea voluntate, confiteor, et ita verum esse cognosco, 

tibi Willelmo preposito ecclesie Avinion.,et per te Ros- 

tagno ejusdem ecclesie episcopo. et vobis consulibus 

Avinionensibus, in mea presentia constitutis, scilicet 

Raimundo de Soz, Willelmo Ferreoli, Chatbaldo de 

Jocas, Poncio de Codaleto, et Willelmo Raimundo, de 

Maillana, et Isnardo Aldegario, tunc temporis in civi- 

tate Avinion. judice existente ; vos et omnes antecesso- 

res vestros, consules Avinion.,in toto populo Avinion., 

et in tolo territorio ejusdem civitatis, plenum podesta- 

divum, plenam dominationem, plenam etiam jurisdic- 

tionem, et omnimodam dominandi libertatem, quam 

quilibet magistratus habere, seu exercere debent, vel 

possunt, per septuaginta annos, et eo amplius, habuisse 
et tenuisse, et exercuisse. Hanc autem dominandi potes- 

105 | | ROSTANG IIl AUTORGAT 106 

tatem, et. jurisdictionem, et plenissimam libertatem, 
vos credo, et vobis confiteor, de jure habere debere, et 

antecessores vestros de jure habere debuisse, et exer- 

cuisse, tum quia credo, et vobis confiteor bone memo- 

rie avum meum dom. Willelmum, . comitem For- 

calcarii, cujus corpus in venerabili cimiterio eccle- 

sie Beate Marie Avinion, requiescit, ita, sicut superius 

dictum est, episcopo tunc temporis existenti, et ante- 

cessoribus vestris. donasse et concessisse; tum quia 

vos et antecessores vestros, tempore tam longevo, in 

modum suprascriptum, scio, plenarie, et absque omni 

querela, et absque omni contradictione, in pace, et 

quiete, plenam dominationem, plenum podestadivum, 

plenam etiam jurisdictionem, et omnimodam liberta- 

tem, habuisse et tenuisse, et plenissime in tota civitate 

Avinion., et ejus territorio, exercuisse. Hinc est quod 

ego primodictus Willelmus, Dei gratia comes Forcal- 

carii, considerans et attendens quanta et quam devota 
affectione, antecessores mei civitatem et populum Avi- 

nion. dilexerunt ; considerans etiam et attendens quam. 

bonam et quam liberam fidelitatem antecessores vestri 

michi, et antecessoribus meis, et quanta et quam ma- 

gna servicia exhibuerunt ; per me et per omnes succes- 

sores meos, episcopo Avinion., et ejus successoribus, et 

vobis consulibus Avinion., et omnibus successoribus 

vestris, plenissimam libertatem, podestadivum, domi- 

nationem, jurisdictionem, sicut hucusque habuistis, 

in tota civitate Avinion., et ejus territorio, et nunc ha- 

betis, remota omni fraude, et omni dolo, per hanc 

scripture paginam, in perpetuum concedo, laudo atque 

confirmo. Preterea, vobis Willelmo sepefalo preposito, 

et per vos episcopo et ecclesie Avinion., et vobis su- 

prascriptis consulibus, et per vos, omnibus in consu- 
latu Avinion. in futurum vobis succedentibus, per me, 

et per omnes successores meos, ego Willelmus Dei 

gratia sepefatus comes Forcalcarii, per stipulationem 

promitto, nullo unquam tempore, contra hanc lauda- 

tionem, concessionem, confirmationem, vobis a me 

factam, per me, vel per interpositam personam aliquo 

excogitato ingenio venturum. Promitto etiam vobis ni- 

chil me facturum, aut dicturum, cum aliqua persona, 

vel cum aliquibus personis, quominus confessio, lau- 

datio, et confirmatio, vobis a me facte, rate et firme et 

_ irrevocabiles, perpetuis temporibus, perseverent. Exci- 

pio tamen, michi et illis qui in comitatu Forcalcarii vo- 
luntate mea successerint, ut consules Avinion., contra 

quos debent, sicut consueverunt, cavalcatas faciant. 

Si quis vero sine mea voluntate, comitatum Forcalcarii, 

. vel partem ejus, habuerit, hujusmodi cavalcatis illum 

vel illos, indignum et indignos esse judico ; et illi, vel 

illis, ex parte Dei, et mea, vos consules Avinion. caval- 

catas facere prohibeo; immoimmunes, et liberos a jam- 

dictis cavalcatis, vos et civitatem vestram omnino esse 

volo et mando. Promitto etiam vobis preposito, et per 

vos episcopo Avinion., et consulibus supramemoratis 

me numquam cavalcatas, vel jus cavalcatarum, alicui 

aliorum dominorum civitatis vestre venditurum, dona- 

turum, seu permutaturum ; vel aliqua excogitata alie- 

nationis specie, concessurum. Novissime, homines A vi- 

nion., per totam terram meam, pro omni posse meo, 

bona fide et sine dolo, stando, eundo, et redeundo de- 

fendam atque salvabo, et ab omni exactione lesdarum, 

et pedagiorum, liberos et immunes semper esse volo; 

et sic me observaturum, etcustoditurum, per me et per 

omnes successores meos, vobis predictis consulibus 

per stipulationem promitto. Ad majorem autem om- 

nium suprascriptorum firmitatem, et ut rata, firma, et 

irrevocabilia, a me, et a meis, vobis et successoribus 

vestris fideliter observentur,me numquam contra ea, vel 

aliquid eorum, que vobis confessus sum, laudavi, con- 

cessi, et confirmavi, venturum, tactis sacrosanctis evan- 

geliis, jurejurando vobis promitto. Et ne, maliciis ho- 

minum, contra vos, vel contra ea que a me vobiscum 

facta, vel dicta sunt, aliquid fraudis excogitari valeat, 

confessiones quas vobis feci, omnimodo veras esse cre- 

dens, eas sacramento meo confirmo. — Et ego in Dei 

nemine Bertrandus, filius quondam domini Bertrandi, 

Dei gratia comitis Forcalcarii, et filius domine Jauce- 

ranne, uxoris ejusdem, frater etiam domini Willelmi, 

Dei gratia comitis Forcalcarii, idem per omnia, et 

eodem modo quo frater meus dominus Willelmus co- 

mes Forcalcarii, tibi Willelmo preposito, et per te 

episcopo Avinion., et vobis consulibus Avinionensibus 

suprascriptis, cognovit, et confessus est, confiteor et 

cognosco, et eamdem per omnia, et omnibus modis, 

concessionem, laudationem, promissionem, confirma- 

cionem, omnium eorum que dominus Willelmus co- 

mes Forcalcarii, frater meus, vobis fecit, ego similiter, 

per hanc scripture paginam, plenarie facio ; et tactis 

sacrosanctis evangeliis, me nullo umquam tempore, vel 

per aliam quamcumque subpositam personam, aliquo 

excogitato ingenio, contra ea, vel aliquid eorum que in 

hac carta superius continentur, venturum ; sed ea fir- 

miter, pro toto posse meo, servaturum et custoditu- 

rum, bona fide vobis promitto; et confessiones quas 

vobis feci, omnimodo veras esse credens, sacramento 

meo eas confirmo. Acta sunt hec in castro de Forcal- 

querio, sursum sub plancato, ante aulam cujus ostium 

respicit occidentem ; quibus multi viri nobiles inter- 

fuerunt : videlicet, Draconetus, Arnaldus Flota, Rai- 

' mundus Osasecha et Raimbaldus, fratres; Ricavus de 

Insula, Franco Dosa, Bertrandus de Forcalquerio, Ber- 

trandus Laugerius, de Insula, et Raimundus, filius 

ejus; Willelmus Arnulfus de Segoier, Isnardus, prepo- 

situs Forcalcarii, Falco de Vedene, Petrus Garfaninus, 

Willelmus Cornutus, de Bellomonte, Laugerius de 

Sancto Maximo, Garcias Dalo, Isnardus de Argileriis, 

Willelmus de Crosa, Durantus Basilius, Willelmus Al- 

fantus, de Nometamias, Petrus de Villanova, juvenis, 

Berengarius Laugerius, filius Willelmi Laugerii de 

Crota, Willelmus Ugo de Montedracone, et Gaufredus, 

frater ejus; Bertrandus Cornutus, Raimundus Ysoar- 

dus, de Sestarone, Isnardus Guillelmus, de Forcalque- 
rio, Antoninus, Willelmus Roscia, juvenis, Petrus Gace- 

linus, et Jacobus, filius ejus, Raimundus de Valencia, 

et Willelmus, frater ejus ; Willelmus Aldeierius, Petrus 

Michael, Petrus de Forcalquerio, Antelmus de Bedoino, 

Henricus Willelmus de Soz, Bertrandus de Avinione 

Milsontz, Petrus Rainoaldus, Barbablava, Raissosus, 

Willelmus de Avinione et Bertrandus de Soz, frater 
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ejus, R. Multonus, Ribalta, Poncius de Soz, Isnardus 

Augerius, juvenis, Gaucelinus Raimundus de Bulbone, 

. Johannes Barba Tortosa, juvenis, Petrus de Airaga, 

Bertrandus Sauzinus, Rostagnus Paynus. Ego Petrus, 

domini Willelmi comitis Forcalcarii notarius, omni- 

bus suprascriptis testis interfui, et mandato ipsius do- 

mini comitis Forcalcarii, et Bertrandi, fratris ejus, 

hanc cartam sigillo suo plumbeo signavi, et sigillo ce- 

reo sigillavi, et huic instrumento subscripsi, et signum 

meum apposui. 

Arch. des Bouches-du-Rhône, B. 303, orig. parch., deux tresses 

de soie verte; les sceaux manquent. Bibl. d'Avignon, ms. 2399 

(Massilian, XXI), 119 (Catal. II, 433). Paris, Bibl. Nat., ms. lat. 

8971 (Suarès, Avenio christ. 1648), f» 57. Boucug, Hist. de Provence, 

I, 849-50. Rurrri, Hist. comtes Provence, 141-5. L.-H. LABANDE, Avi- 

gnon au X/II* s., Zoen, 292-5, no 2; cf. 5-6. 

340 Forcalquier, 4 juillet 1206. 

Charle de Guillaume, comte de Forcalquier. 

x nomine Domini nostri Jesu Christi, anno ab Incar- 

| natione ejusdem millesimo ducentesimo sexto, sci- 

licet quarto nonas julii. Ego Guillelmus, Dei gratia co- 

mes Forcalquerii, filius dom. Bertrandi, eadem gratia 

quondam comitis Forcalquerii, et filius domine Jaus- 

serande, uxoris ejusdem, de mea.bona et spontanea vo- 

luntate confiteor,et ita verum esse cognosco, tibi Guil- 

lelmo, preposito ecclesie Avenion., et per te Rostagno, 

ejusdem ecclesie episcopo, et vobis consulibus Avenion: 

in mea presentia constitutis, scilicet Raymundo de Foz, 

Guillelmo de Ferreoli, Chasbaldo de Jocas, Pontio de 

Codaleto, Guillelmo Raymundo de Maillana et Isnardo 

Aldegario, tunc temporis in civitate Avenion. judice 

existente, vos et omnes antecessores vestros consules 

Avenion. in toto populo Avenion. et in toto territorio 

ejusdem civitatis plenum podestativum, plenam domi- 

nationem, plenam etiam jurisdictionem et omnimo- 

dam dominandi libertatem, quam quilibet magistratus 

habere seu exercere debent vel possunt, per septuaginta 

annos et eos amplius habuisse, et. tenuisse, et exer- 

cuisse. Hanc autem dominandi potestatem, et juris- 

dictionem, et plenissimam libertatem vos credo, et vo- 

bis confiteor de jure habere debere, et antecessores 

vestros de jure habere debuissé et exercuisse, cum quia 

credo et vobis confiteor bone memorie avum meum 

dom. Guillelmum comitem Forcalquerii, cujus corpus 

in venerabili cemeterio ecclesie B. M. Avenion. requies- 

cit, ita sicut superius dictum est, episcopo tum tempo- 

ris existenti, et antecessoribus vestris donasse et con- 

cessisse; tüm quia vos et antecessores vestros tempore 

tam longevo in modum suprascriptum scio plenarié et 

absque omni querela et absque omni contradictione in 

pace et quietè plenam dominationem, plenum podesta- 

tivum, plenam etiam. jurisdictionem et omnimodam 

libertatem habuisse et tenuisse, et plenissimé in tota 

civitate Avenion. et ejus territorio exercuisse. Hinc est 

quód ego primó dictus Guillelmus, Dei gratia comes 

Forcalquerii, considerans et attendens quanta et quàm 

devota affectione antecessores mei civitatem et popu- 

lum Avenionensem dilexerunt; considerans etiam et 

attendens, quàm bonam et quàm liberam fidelitatem 

antecessores vestri mihietantecessoribus meis, et quanta 

et quàm magna servitia exhibuerunt; per me et per 
omnes successores meos episcopo Avenionensi et ejus - 

successoribus, et vobis consulibus Avenionensibus et 

omnibus successoribus vestris plenissimam libertatem, 

podestativum, dominationem, jurisdictionem. sicut hüc 
usque habuistis in tota civitate Avenionensi et ejus ter- 
ritorio, et nunc habetis, remota omni fraude et dolo 

per hanc scripture paginam in perpetuum concedo, 

laudo atque confirmo. Pretereà vobis Vuillelmo, sepé 
fato preposito, et per vos episcopo ecclesie Avenio- 

nensis, et vobis suprascriptis consulibus, et per vos 

omnibus in consulatu Avenionensi in futurum vo- 

bis succedentibus, per me et per successores meos 

ego Vuillelmus, Dei gratia sepé fatus comes Forcal- 
querii, per stipulationem | promitto nullo umquàm 

tempore contrà hanc laudationem, consessionem et 

confirmationem vobis a me factam, per me vel per inter- 

positam personam aliquo excogitato ingenio venturum. 

Promitto etiam vobis nihil me facturum vel.dicturum 

cum aliqua persona vel cum aliquibus personis quo- 

minus confessio, laudatio et confirmatio vobis a me 

facte rate, firme et irrevocabiles perpetuis temporibus 

| perseverent. Excipio tamen mihi et illisquiin comitatu 
Forcalquerii voluntate mea successerint, ut consules 

Avenionenses contrà quos debent, sicut consueverunt 

cavalcatas faciant. Si quis veró sine mea voluntate co- 

mitatum Forcalquerii vel partem ejus habuerit, hujus- - 

modi cavalcatis illum vel illos indignum et indignos 

esse judico, et illi vel illis ex parte Dei et mea vos con- 

sules Avenion. cavalcatas facere prohibeo, imó immu- 

nes à jàm dictis cavalcatis vos et civitatem vestram 

omninó esse volo et mando. Promitto etiam vobis pre- 

posito, et per vos episcopo Avenionensi et consulibus 

supra memoratis, me numquàm cavalcatas, vel jus ca- 

valcatarum alicui aliorum dominorum civitatis vestre 

venditurum, donaturum seu permutaturum, vel alia 

excogitata alienationis specie concessurum. Novissimé 

homines Avenionen. per totam terram meam pro omhi 

posse meo, bona fide et sine dolo, stando, eundo, et 

redeundo defendam, atque salvabo ab omni exactione 

leidarum et pedagiorum. liberos et immunes semper - 

esse volo; et sic me observaturum et custoditurum per 

me, et per omnes successores meos vobis predictis con- 

sulibus per stipulationem promitto. Ad majorem autem 

omnium. suprascriptorum firmitatem, et ut rata el 

firma et irrevocabilia a me et a meis, vobis et successo- 

ribus vestris observentur, me numquam contrà ea vel 

aliquid eorum, que vobis confessus sum, laudavi, con- 

cessi et confirmavi, venturum tactis sacrosanctis Evan- 

geliis jurejurando vobis promitto. Et ne malitia homi- 
num contrà vos vel contra ea, que a me vobiscum facta 

vel dicta sunt, aliquid fraudis excogitari valeat, con-. 
fessiones quas vobis feci, omnimodó veras esse credens, - 

eas sacramento meo confirmo. Et ego, in Dei nomine, 

Bertrandus, filius quondam d. Bertrandi, Dei gratia 

comitis Forcalquerii, et filius d. Jausseranne, uxoris 
ejusdem, frater etiam d. Guillelmi, Dei gratia comitis 

; Forcalquerii, et idem per omnia, et eodem modo quo 
frater meus d. Guillelmus comes Focalquerii tibi Guil- 

lelmo preposito et per te episcopo Aven. et vobis cone 
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sulibus Aven. suprascriptis agnovit et confessus est; 

ROSTANG III AUTORGAT, : GUILLAUME DE MONTEUX 

. . ki . 

confiteor et cognosco ; et per omnia et omnibus modis 

confessionem, laudationem, promissionem et confir- 

mationem omnium eorum que dom. Vuillelmus co- 

mes Forcalqueriensis, frater meus, vobis fecit, ego 

t 

similiter per hanc presentis scripture paginam plena- 

riè facio, et tactis sacrosanctis Evangeliis me nullo 

umquàm tempore per me, vel per aliam quamcumque 

interpositam personam, aliquo excogitato ingenio, con- 

trà ea, vel aliquid. eorum, que in hac carta superiüs 

continentur, venturum ; sed ea firmiter pro toto posse 

me servaturum et custoditurum, bona fide vobis pro- 

mitto, et confessiones quas vobis feci omnimode ve- 

Tas esse credens, sacramento meo eas confirmo. Acta 

sunt hec in castro Forcalquerio, sursüm sub plan- 

cato, anté aulam cujus ostium respicit occidentem, qui- 

bus multi viri nobiles interfuerunt, videlicet Dragone- 

tus, Arnaudus Flotta, Raymundus Osatecha et. Raim- 

baldus, fratres, Franco Dosa, Ricanus de Insula, Ber- 

trandus de Forcalquerio, Bertrandus Laugerius de In- 

sula et Raymundus filius ejus, Gullielmus Arnulphus 

de Sigoyer, lsnardus prepositus Forcalquerii et Fulco 

de Vedene. Et ego Petrus, dom. Gullielmi comitis For- 

calquerii notarius, omnibus suprascriptis testis inter- 

fui, et mandato ipsius dom. comitis Forcalquerii et 
domini Bertrandi fratris ejus, hanc chartam sigillo 

suo plumbeo signavi et sigillo cereo sigillavi, et huic 

instrumento subscripsi, et signum meum apposui. 

Biblioth. d'Avignon, ms. 2399, 119. *NOUGUIER, 65. FANTONI Cas- 

TRUGCI, Istoria città Avignone, II, 53-5. Rurrr, Hist. d. comtes de Pro- 

vence, 151. J. MErrFRE, Zlec. doc. hist. dioc. Avignon, 15-6. — Cette 

piéce aurait pu étre supprimée, ne différant essentiellement de la 

précédente (copiée par M. Albanés sur l'original) que par le mot 

julii au lieu de junii dans la date. 

341 

Le comte de Forcalquier confirme l'acte de nov. 1202. 

25 août 1207. 

Jamdictus dominus comes Forcalquerii predicti be- 

neficii et eleemosine donationem recognovit, vri. kal. 

septembris M.CC.VII. Petrus notarius domini comitis 
Forcalquerii (sic). 

Septembre 1207 — Septembre 1209. 

342 

Navarre, évéque de Conserans, légat du St-Siège. si- 

gnifie aux consuls d'Avignon d'avoir à détruire le stare 

(Janvier/février) 1208. 

du Pont-de-Sorgues, qu'avait élevé le comte de Toulouse. 

Suarès, Avenio christ. (1648), ms. 8971, 57^. *NouaUirER, 65. Fon- 
xERY, H. c. V. Ill, 81. Voir l'acte du 5 sept. 1209. 

343 

Les Avignonais, du conseil de leur évéque Raymond